computo de atraso no que tange a chegada ao trabalho com até 5 (cinco) minutos de atraso, nos termos do
art.58, §1º da CLT, caso tenha apenas uma ocorrência no mês anterior ao direito ao benefício.

Parágrafo Primeiro: O trabalhador que tiver no mês até dois atrasos de no máximo 10 (dez) minutos cada,
será concedida uma cesta básica no valor de R$ 142,00 (cento quarenta e dois reais), para o período de
01/06/2023 à 31/05/2024.

Parágrafo Segundo: É proibida a comercialização, seja a venda ou a troca do benefício expresso nesta
clausula, total ou parcialmente sob pena de se excluir do programa de concessão desse benefício o

[...]

de R$ 21,71 (vinte e um reais e setenta e um centavos) por empregado, a partir de 01/06/2023, salvo
quando dispuser de refeitório próprio ou terceirizado, e sirva as refeições em favor de seus empregados. As
empresas poderão descontar até 6% (seis por cento) do piso base até o limite de R$ 116,00 (cento e
dezesseis reais), na folha de pagamento do empregado, restando proibido o desconto de outro modo.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - CAFÉ DA MANHÃ

Objetivando melhorar as condições nutricionais dos trabalhadores, prioritariamente os de baixa renda, os
empregadores, sem que se constitua caráter salarial, remuneratório ou contra prestativo, nos termos da Lei